
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

  
01- RESOLUÇÃO N° 09/2006 - CCEPE    

 Altera a Resolução nº 05/2006 que estabelece critérios para o Processo Seletivo/Vestibular 2007 – 
UFPE ................................................................................................................................................... 

 
01 

   
02- EDITAL N° 68/2006   

 Homologa Resultado de Processo Seletivo Simplificado .............................................................. 02 – 03 
   

03- PORTARIA NORMATIVA N° 17/2006  
 Torna sem efeito a Portaria Normativa nº 15, de 17 de outubro de 2006 ...................................... 03 
   

04- PORTARIAS DE PESSOAL  
 N°s 2232  e 2233 – Ref. Enquadramento ...................................................................................... 04 – 08 
 Comissão – PROGEPE .................................................................................................................. 08 - 10 

 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 59 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 10

07 DE NOVEMBRO DE 2006 

 



 

RESOLUÇÃO 09/2006 (*) 
 
 
 
EMENTA: Altera a Resolução nº 05/2006 que 

estabelece critérios para o Processo 
Seletivo/Vestibular 2007 – UFPE. 

 
 
 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 45 do Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco, 

 
CONSIDERANDO: 
 
que a concessão aos alunos oriundos de estabelecimentos de ensino federais do incentivo previsto na 
letra c do § 1º do art. 12 da Resolução nº 05/2006 operaria contra a política de inclusão social que 
inspirou o mencionado incentivo, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – Dar nova redação à letra c do § 1º do art. 12 da Resolução nº 05/2006, a qual vigorará com a 
seguinte redação: 
 

“c) O argumento de classificação (ARG), para os candidatos que tiverem escolhido, no ato de 
inscrição, como opção para a Unidade Acadêmica do Recife, será ARG=(1.1)xRP para aqueles 
candidatos que concluíram ou venham a concluir, até o ato de matrícula, integralmente e em 
regime regular, todo o ensino médio em escola pública estadual ou municipal.” 

 
§ 2o – Ficam mantidos todas as demais disposições das Resoluções nºs 05, de 12 de julho de 2006 e 07, 
de 29 de agosto de 2006 . 
 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da Universidade. 
 
 
 
APROVADA NA 3a.SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO COORDENADOR DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CCEPE, REALIZADA NO DIA 06 DE OUTUBRO DE 
2006. 

 
 
 

Presidente:    Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

_______________ 
(*) Republicada por haver saído com incorreção no original, publicado no BO-Especial N° 57, de 18 de outubro de 

2006. 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (59 ESPECIAL): 01 –  10    07 DE NOVEMBRO DE 2006 1



 

EDITAL Nº 68, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006. 

 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado, aberto através do Edital nº 62, de 29/09/2006, publicado no D.O.U. nº 190, de 
03/10/2006, seção 3, páginas nºs 38 e 39, conforme abaixo discriminado: Processo n° 
23076.019548/2006-49 

 
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº DE 

VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

1° Bruno Leite Ferreira  
2° Angélika Leite Peixoto Pinto  EXPRESSÃO GRÁFICA/CAC Geometria 

Gráfica 2 
3° Rafaela Campos Cavalcanti  

LETRAS/CAC Língua Inglesa 1 1° Ewerton Ávila dos Anjos Luna  
FISIOLOGIA E 

FARMACOLOGIA/CCB Fisiologia Geral 1 1° Juliany Silveira Braglia César Vieira  

1° Ailton Fernandes de Macedo Junior  FÍSICA/CCEN Física 1 2° André Luis da Mota Vilela 
1° Anete Soares Cavalcanti  
2° Zaqueu Alves Ramos  
3° Allyson dos Santos Oliveira MATEMÁTICA/CCEN Matemática 2 

4° Jorge Gabriel de Souza Ramos 
1° Silvânia Maria de Oliveira  
2° Ana Cláudia Vaz de Araújo Lapa  
3° Elizabete Henriquetta Soares de Carvalho Menezes 

QUÍMICA 
FUNDAMENTAL/CCEN Química Geral 2 

4° Rodrigo José de Oliveira 
Operações 2 1° Alessandra Neves Bastos  

1° Nelson Alves de Souza Filho  CIÊNCIAS 
ADMINISTRATIVAS/CCSA Administração 

Geral/20 horas 1 2° Naldeir dos Santos Vieira 
1° Renata Patrícia de Freitas Soares  Odontologia 

Preventiva 1 2° Daniella Lira do Nascimento 
1° Caetano Gomes da Silva  

CLÍNICA E ODONTOLOGIA 
PREVENTIVA/CCS Ortodontia 1 2° Patrícia Rodrigues de Siqueira 
FISIOTERAPIA/CCS Cinesioterapia 1 1° Eleide Rosane Borba Lira  

MATERNO-INFANTIL/CCS Pediatria 1 1° Nilza Rejane Sellaro Lyra  
Hematologia 1 1° Manuela Freire Hazin Costa  MEDICINA CLÍNICA/CCS Nefrologia 1 1° Ana Flávia Campos Gonçalves de Azevedo  

1° Andréa Cristina Apolinário da Silva  MEDICINA TROPICAL/CCS Parasitologia 1 2° Virginia Maria Barros de Lorena 

PATOLOGIA/CCS 
Anatomia 
Patológica 
Especial 

1 1° Daniela Mayumi Takano  

1° Ana Luísa de Ataíde Mariz  Dentística 2 1 2° Gabriela Luna Santana Gomes 
Endodontia 3 1 1° Andréa Bezerra de Negreiros Felix  

1° Marcelino Massano Takano  
PRÓTESE E CIRURGIA 

BUCO-FACIAL/CCS Prótese e 
Cirurgia Buco-
Maxilo-Facial 

1 2° Daniela Sales de Assis Borges 

1° Tatiana Cristina dos Santos de Araújo  MÉTODOS E TÉCNICAS DE 
ENSINO/CE Didática 1 2° Solange Alves de Oliveira 

Geografia 
Física 1 1° Alexandre  de Oliveira Souza  

1° Luiz Eugênio Pereira de Carvalho  
CIÊNCIAS 

GEOGRÁFICAS/CFCH Geografia 
Humana 1 2° Rogério Antônio de Araújo 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (59 ESPECIAL): 01 –  10    07 DE NOVEMBRO DE 2006 2 



 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº DE 
VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

1° Mariângela Ribeiro de Almeida  CIÊNCIAS SOCIAIS/CFCH Ciências 
Sociais 1 2° Ivan Fontes Barbosa 

1° Renata Cristina Othon Lacerda de Andrade  TEORIA GERAL DO 
DIREITO E DIREITO 

PRIVADO/CCJ 
Direito Privado 1 

2° Venceslau Tavares Costa Filho 
1° Daniella Pereira de Souza e Silva  TURISMO 1 1 2° Fabiana Britto de Azevedo Maia 
1° Ana Flávia Andrade de Figueiredo  TURISMO 2 1 2° Fabiana Britto de Azevedo Maia 
1° Jeanine Calixto Lacerda  TURISMO E 

HOTELARIA  
1 

1 2° Luís Ferraz de Sá Júnior 

NÚCLEO DE HOTELARIA E 
TURISMO/NHT 

TURISMO E 
HOTELARIA 2 1 1° Fabiana Britto de Azevedo Maia  

 
LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA 

Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos 
________________ 
* Publicado no DOU n° 213, seção 3, págs. 38 e 39. 

 
 

 
 

PORTARIA NORMATIVA Nº 17/ 2006 
 
 

Ementa: Torna sem efeito a Portaria Normativa nº 15, de 
17 de outubro de 2006. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, especialmente o disposto no art. 33, letra ”q” do Estatuto desta 
mesma Universidade e considerando a necessidade de assegurar a continuidade dos 
procedimentos administrativos já consolidados no âmbito da Administração Central. 

 
R E S O L V E 
 
Art 1º Tornar sem efeito a Portaria Normativa nº 15, de 17 de outubro de 2006. 
Art 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 31 de 

outubro de 2006. 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (59 ESPECIAL): 01 –  10    07 DE NOVEMBRO DE 2006 3



 

 
PORTARIA  Nº 2232,  DE  06 DE NOVEMBRO 2006. 

 
 

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, ante ao que 
determina o art. 12 e o §4º do art. 15, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as 
diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e pela Portaria MEC nº 09, de 29 
de junho de 2006, e ainda, tendo em vista o parecer do (conselho superior da IFE) no Processo nº 
23076.011376/2006-65, resolve: 

 
Art. 1º - Incluir, alterar e excluir nas portarias nº. 386 de 08 de abril de 2005, nº. 1184 de 10 

de julho de 2006, nº. 1457 de 14 de agosto de 2006 e nº. 1476 de 15 agosto 2006, o  enquadramento por 
Nível de Capacitação e a concessão do Incentivo à Qualificação dos servidores da Universidade Federal 
de Pernambuco no Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação de que trata a 
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, na forma do(s) Anexo(s) I , II , desta Portaria. 

 
Art. 2º - Os efeitos financeiros do enquadramento por Nível de Capacitação e da Concessão 

do Incentivo à Qualificação vigoram a partir de 1º de janeiro de 2006 e 1º de julho de 2006, 
respectivamente.   

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

 
 
 
Relação dos Servidores que fazem jus ao Incentivo à Qualificação, de que trata o artigo 7º do 
Decreto nº 5.824 de 29.06.2006, publicado no D.O.U. de 30.06.2006, previsto na Lei nº 11.091/2005. 
 
 
ANEXO I 
 
SERVIDORES ATIVOS 
 
I - Alterar na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006 

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ NIVEL RELAÇÃO 
1097948 Luciano Alvolindo da Rocha e Silva Motorista C 6 8 Ensino Médio DIRETA 

 
 
II - Alterar na Portaria nº 1223 de 12 de julho de 2006 

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ NIVEL RELAÇÃO 
1134293 Rogério Rodrigues Gomes Operador de Maquina Copiadora C 6 15 Graduação DIRETA 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (59 ESPECIAL): 01 –  10    07 DE NOVEMBRO DE 2006 4 



 

III - Incluir na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006 
SIAPE NOME CARGO CL PD IQ NIVEL RELAÇÃO 

1134696 Dineize Matias Meireles Auxiliar de Enfermagem C 6 10

Técnico 
Profissionalizante 
(Ensino Médio) DIRETA 

41746 Jefferson Correia de Souza Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 

1133395 Jorge Heráclito da Silva Assistente de Laboratório C 10 8 Ensino Médio DIRETA 

1134484 Karen Pena de Souza Cavalcanti Técnico de Laboratório Área D 6 10 Graduação DIRETA 

1132031 Lucas Luiz da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 

1133809 Luciano Luiz Araújo da Silva Servente de Limpeza A 7 10 Ensino Fundamental DIRETA 

1134400 Luciene da Silva Medeiros Auxiliar em Administração C 6 15 Graduação DIRETA 

1131466 Luiz Fernando de Moura Martins Eletricista C 12 10

Técnico 
Profissionalizante 
(Ensino Médio) DIRETA 

1133663 Lupercio Vieira da Silva Pintor-Area B 8 10 Ensino Médio DIRETA 

1133928 Roberta Noberto Patriota da Costa Copeiro B 7 5 Ensino Fundamental DIRETA 

1423001 Silvana Maria Santos Ferreira Auxiliar de Enfermagem C 1 10

Técnico 
Profissionalizante 
(Ensino Médio) DIRETA 

1133760 Urany da Silva Souza Assistente de Administração B  8 Ensino Médio DIRETA 

1133397 Valdir Francisco de Barros Recepcionista C 10 8 Ensino Médio DIRETA 

1133890 Vera Lucia Cavalcanti Telefonista C 7 8 Ensino Médio DIRETA 

1131914 Wellington de Sales Gomes Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
 
 
SERVIDORES APOSENTADOS 
IV - Alterar na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006 

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ NIVEL RELAÇÃO 
1129787 Luiz Beltrão Cavalcanti de Albuquerque M Jornalista E 10 20 Doutorado DIRETA 

 
 
V - Excluir da Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006 

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ NIVEL RELAÇÃO 
1129502 Mario João da Silva Enfermeiro-Area E 16 10 Especialização DIRETA 

 
 
VI - Incluir na Portaria nº 1184 de 10  de julho de 2006 

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ NIVEL RELAÇÃO 
1128416 Célia Dias de Freitas de Amaral Ferreira Economista E 14 10 Especialização DIRETA 

1132896 Cícero Jose de Souza Linotipista C 7 5

Técnico 
Profissionalizante 
(Ensino Médio) INDIRETA 

1132990 Claudete Paes de Moraes Auxiliar de Enfermagem C 7 10

Técnico 
Profissionalizante 
(Ensino Médio) DIRETA 

1133393 Claudionete Veloso de Melo Brandt Auxiliar em Administração C 8 8 Ensino Médio DIRETA 

1135227 Cleonice Acioli Pereira Auxiliar de Enfermagem C 13 5

Técnico 
Profissionalizante 
(Ensino Médio) INDIRETA 

1132151 Dalva Maria dos Santos Vigilante D 7 8 Ensino Médio DIRETA 
1128787 Dionísio Antonio de Andrade Assistente em Administração D 16 10 Graduação DIRETA 
1132061 Eduardo Jardelino dos Santos Vigilante D 4 8 Ensino Médio DIRETA 

676691 João Mauricio de Aguiar Auxiliar em Administração C 9 8 Ensino Médio DIRETA 

1130864 Joel Nascimento Pereira 
Técnico de Tecnologia da 
Informação D 13 10 Graduação DIRETA 

1129356 Jorge Pinheiro de Freitas Técnico de Laboratório Área D 16 10 Graduação DIRETA 
1128303 Jose Dosvaldo Silva Recepcionista C 16 8 Ensino Médio DIRETA 
1132126 Luiz Carlos de Lima Vigilante D 5 8 Ensino Médio DIRETA 
1131546 Maria Luiza da Silva Auxiliar em Administração C 8 8 Ensino Médio DIRETA 
1131426 Neumar Sales de Queiroz Auxiliar em Administração C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131553 Timoteo Jose da Cruz Auxiliar em Administração C 9 8 Ensino Médio DIRETA 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (59 ESPECIAL): 01 –  10    07 DE NOVEMBRO DE 2006 5



 
 
VII - Retifica Matrícula SIAPE e Padrão na Portaria nº 1476 de 15 de agosto de 2006 

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ NIVEL RELAÇÃO 
1132759 Haroldo Matias de Melo Cozinheiro C 14 8 Ensino Médio DIRETA 

 
Relação dos Servidores que fazem jus ao Enquadramento por Capacitação, de que trata o Decreto 
nº 5.824 de 29.06.2006, publicado no D.O.U de 30.06.2006, previsto na Lei nº 11.091/2005. 
 
ANEXO II 
 
SERVIDORES ATIVOS 
 
I - Alterar na Portaria nº 1457 de 14 de agosto de 2006 
SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH 

1131491 Rosário de Fátima Silva Amaral Ribeiro Sanitarista e 11 IV 363
 
II - Excluir da Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006 
SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH 

1131693 Lucia Azevedo do Rego Costa Pragana Enfermeiro Área e 11 IV 360
1312568 Marcelo Bezerra de Melo de Mendonça Médico-Área e 1 II 120

 
III - Incluir na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006 
SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH 

1132589 Ana Elizabeth do Sacramento Bezerra Secretario Executivo e 14 IV 360
1134304 Jonas Cabral de Barros Assistente em Administração D 6 II 114
1133087 Jose Martiniano Vanderlei de Aguiar Técnico em Eletromecânica D 12 IV 240
1131172 Laurinalva Santiago Viana Médico-Área e 13 IV 904
1134400 Luciene da Silva Medeiros Auxiliar em Administração C 6 II 60
1133247 Luiz Eugenio Melo de Barros Médico-Área e 12 IV 260
1132743 Rosa Maria de Mendonça Atendente de Enfermagem B 14 IV 120
1130154 Severino Pessoa do Nascimento Técnico em Contabilidade D 16 IV 300

 
 
SERVIDORES APOSENTADOS 
 
IV - Alterar na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006 
SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH 

1128281 Jose Geraldo Silveira Assistente em Administração D 15 IV 160
1135255 Maria de Lourdes Nascimento da Silva Auxiliar de Enfermagem C 11 IV 640

 
V - Incluir na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006 
SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH 

1129336 Jose Ramiro da Silva Assistente em Administração D 16 IV 160
1129202 Olavo Quirino da Silva Assistente em Administração D 14 II 90
1130201 Regina Helena Ramiro Costa Arcoverde Técnico de Laboratório-Área D 13 II 118
1130202 Rita Freire da Silva Assistente em Administração D 12 IV 150
1129743 Zelia Pedrosa do Nascimento Enfermeiro- Área e 15 IV 240

 
 
INSTITUIDOR DE PENSÃO 
 
VI - Incluir na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006 
SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH 

1131949 Romualdo Pereira da Silva Vigilante D 10 II 90

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (59 ESPECIAL): 01 –  10    07 DE NOVEMBRO DE 2006 6 



 

PORTARIA  Nº 2233,  DE  06 DE NOVEMBRO 2006. 
 
 

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, ante ao que 
determina o art. 12 e o §4º do art. 15, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as 
diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e pela Portaria MEC nº 09, de 29 
de junho de 2006, e ainda, tendo em vista o parecer do (conselho superior da IFE) no Processo nº 
23076.011376/2006-65, resolve: 

 
Art. 1º - Alterar nas portarias nº. 386 de 08 de abril de 2005, nº. 1184 de 10 de julho de 

2006, nº. 1457 de 14 de agosto de 2006 e nº. 1476 de 15 agosto 2006, o  enquadramento por Nível de 
Capacitação dos servidores da Universidade Federal de Pernambuco no Plano de Carreira dos Cargos 
Técnicos Administrativos em Educação de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, na forma 
do(s) Anexo(s) I , desta Portaria. 

 
Art. 2º - Os efeitos financeiros do enquadramento por Nível de Capacitação vigoram a partir 

de 1º de janeiro de 2006.   
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor  

 
 
Relação dos Servidores que fazem jus ao Enquadramento por Capacitação, de que trata o Decreto 
nº 5.824 de 29.06.2006, publicado no D.O.U de 30.06.2006, previsto na Lei nº 11.091/2005. 
 
 
 
ANEXO I 
 
I - Alterar na portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006 
 
 
SERVIDORES ATIVOS 
SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL NC PD CH 
1117529 Adriano de Amorim Barbosa Médico-Área e IV 6 160
1132356 Claudia Amorim da Nobrega Analista de Tecnol. da Informação e IV 10 170
1130178 Elaine Maria Bezerra Pereira Administrador e IV 16 160
1422930 Fabiano Barbosa Mendes Leite Enfermeiro-Área e IV 1 160
710404 Fabio Jose dos Santos Aguiar Farmacêutico-Habilitação e IV 9 170

1216274 Fátima Maria de Souza Contador e IV 5 156
1130108 Julio Cavalcanti D Albuquerque Filho Estatístico e IV 16 165
1130179 Marcos Antonio de Moraes Silva Químico e IV 16 160
759797 Maria Christina de Medeiros Nunes Assistente Social e IV 14 160
759840 Miriam Vila Nova Maia Assistente Social e IV 11 164

 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (59 ESPECIAL): 01 –  10    07 DE NOVEMBRO DE 2006 7



 

SERVIDORES APOSENTADOS 
SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL NC PD CH 
1128469 Alexilda Lucena de Oliveira Secretario Executivo e IV 15 160
1128097 Ana Margarida do Amaral Miranda Secretario Executivo e IV 15 160
1129695 Antonio Carlos dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais e IV 16 160
2128267 Antonio Pedro Pina Didier Arquiteto e Urbanista e IV 16 160
1130135 Antonio Walter de Moura Lins Jornalista e IV 12 160
1129880 Bartolomeu Carlos de Figueredo Lins Jornalista e IV 16 160
1129869 Claudia Maria Mauricio da Fonseca Secretario Executivo e IV 12 160
1129805 Ednalda Maria de Souza Secretario Executivo e IV 15 160
1129877 Ester Pereira do Rego Barros Secretario Executivo e IV 12 160
1128662 Eunice Walter Leimig Arquivista e IV 15 165
1130002 Georgiana Bunzen Gianelli Bibliotecário-Documentalista e IV 15 160
1128371 Gilvanett Borges Low Arquivista e IV 15 160
1128389 Lucia da Fonte Goggin Administrador e IV 16 160
1130782 Lucia do Rego Maciel Sociólogo e IV 16 160
1129030 Marcos Antonio Carneiro Leão Secretario Executivo e IV 16 160
1128927 Maria do Carmo de Oliveira Assis Técnico em Assuntos Educacionais e IV 15 160
1128211 Maria do Carmo Gaiao de Andrade Lima Secretario Executivo e IV 16 160
1128895 Maria do Carmo Lins Relações Publicas e IV 14 160
1133515 Maria do Socorro Guimarães Farias Gomes Técnico em Assuntos Educacionais e IV 12 160
1135287 Maria Jose de Andrade Barata Enfermeiro -Área e IV 13 160
1129383 Marluce Braga Silva Farmacêutico -Habilitação e IV 14 160
1129523 Nadia Maia Coelho Produtor Cultural e IV 13 160
1128424 Tânia Maria Ferreira da Silva Sociólogo e IV 15 160
1129692 Vera Lucia Esteves Seabra Bibliotecário -Documentalista e IV 14 160

 
 
II - Alterar na portaria nº 1758 de 04 de outubro de 2006 
 
SERVIDOR ATIVO 
SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL NC PD CH 
1131023 Maria do Rosário de Fátima Costa Florêncio Arquiteto e Urbanista e IV 16 160

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (59 ESPECIAL): 01 –  10    07 DE NOVEMBRO DE 2006 8 



 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 2035, DE 30 DE OUTUBRO 2006. 
 
 

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 
outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 
1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria de 

Pessoal nº 1669/2006, publicada no Boletim Oficial nº 53 - Especial, de 25 de setembro de 2006, que 
designou ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado 
no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e WILMA DA SILVA BRANCO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE n.º 1134310, lotada Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de 
Vida, para, sob a presidência do primeiro, apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao 
abandono de cargo ou inassiduidade habitual do(a) Servidor(a) JOSÉ THOMAZ DE MEDEIROS 
CORREIA SIAPE nº 0050827, Técnico em Assuntos Educacionais, lotado(a) na Pró-Reitoria de Extensão, 
conforme Processo n.º 23076.015807/2006-62. (Processo n.º 23076. 019349/2006-31). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 2036, DE 30 DE OUTUBRO 2006. 
 

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 
outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 
1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria de 

Pessoal nº 1671/2006, publicada no Boletim Oficial da U.F.PE. nº 53 – Especial, de 25 de setembro de 2006, 
que designou EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, 
Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI 
DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, 
para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.016173/2006-65. 
(Processo nº 23076.019351/2006-18) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (59 ESPECIAL): 01 –  10    07 DE NOVEMBRO DE 2006 9



 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 2037, DE 30 DE OUTUBRO 2006. 
 

 
DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 
A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar TEREZA CRISTINA MEDEIROS DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1175854, 

JERÔNIMO JOSÉ LIBONATI, Matrícula SIAPE nº 1133718, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO 
FILHO, Matrícula SIAPE nº 1133735, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.016381/2006-64. 
(Processo nº 23076.019618/2006-69) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 2038, DE 30 DE OUTUBRO 2006. 
 
 

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria de 

Pessoal nº 1707/2006, publicada no Boletim Oficial nº 53 - Especial, de 25 de setembro de 2006, que 
designou EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO 
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO 
CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no 
Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar, pelo rito sumário, as irregularidades 
referentes ao abandono de cargo ou inassiduidade habitual do(a) Servidor(a) FREDERICO WILTON 
TABOSA DE ALMEIDA, SIAPE nº 1130749, Professor de Magistério Superior, lotado(a) no 
Departamento de Biofísica e Radiobiologia, conforme Processo n.º 23076.015830/2006-57. (Processo 
n.º 23076. 019350/2006-65). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (59 ESPECIAL): 01 –  10    07 DE NOVEMBRO DE 2006 10 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL
	 
	SUMÁRIO 
	RESOLUÇÃO N° 09/2006 - CCEPE  
	Altera a Resolução nº 05/2006 que estabelece critérios para o Processo Seletivo/Vestibular 2007 – UFPE ...................................................................................................................................................
	EDITAL N° 68/2006 
	Homologa Resultado de Processo Seletivo Simplificado ..............................................................
	RESOLUÇÃO 09/2006 (*) 


	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos 
	________________ 
	* Publicado no DOU n° 213, seção 3, págs. 38 e 39. 
	 
	 
	 
	PORTARIA NORMATIVA Nº 17/ 2006 
	PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 




